lia, solo ore panem illum sumere, sed duntaxat ad
 beneficium praesentis vita: si vero fuerint rationa-
 lia sumere etiam illum, sed non pari exitu. nam
 infideles quidem & hereticos sumere etiam il-
 lum ad eundem finem, sed qui si in infidelitate
 persistent, cum etiam sumant cum pane Deum
 per generalem presentiam diuinitatis, accipere iu-
 dicem non Seruatorem: (pag. 56.) & totum quidem
 Sacramentū manducare, ac proinde corpus Christi,
 sed nomine & sacramento tenus: (pag. 42.) malos
 vero habentes quandam fidem comedere Sacra-
 mentum ad aliquod bonum vitæ temporalis, sed
 quia non diligunt ea fide quæ diligit, nihil illis
 prodeesse Sacramenti comedionem ad vitam eter-
 nam: (pag. 71.) Tertium genus restare eorum, qui
 ore & fide & Sacramentum & rem & fructum Sa-
 cramenti percipiunt: (pag. 42.) & tamen mali (in-
 quirit pag. 72.) multo minus infideles dicuntur Chri-
 sti corpus comedere. Idem Harchius interdum
 Baptismum Cœna Domini exequat, ut pagina 32.
 aliquando mere spiritualem vim extra carnem
 Christi ei tribuit, ut pag. 61, non minus (inquit)
 est Christus in Baptismo, quam in Eucharistia, ve-
 rum per diuinitatem, non humanitatem. Præterea
 quamvis Papistas meritò reprehendat in eo, quod
 poculum in ihs quos Laicos vocant sustulerint,
 & illam Deitatem non minus in vinum quam in
 panem velit infundi: (pag. 44.) videtur tamen vi-
 ni & sanguinis illius vinifici potum magis etiam,

quam panis e sum urgere, quoniam (inquit) ex Origena, (pag. 115.) non dixit Dominus, Hic est panis noui Testamenti: sicut dixit, Hic est calix noui Testamenti: a deo ut si quis spacio temporis prematatur, id est, (ut loquitur pag. 116.) tempore excludatur, malit præteriri panis usum, quam calicis. Quu" enim (inquit) manducatio longius exquirat temporis, quam potatio, si in anima deliquium incideris, nonne in os potius iniicies vinum, quam carnes, quoniam illud citius repente delapsas instaurat vires? Præterea male defendens panem & uinum Cœna Domini habere Sacramentorum rationem etiam extra usum, id tamen non vult in Baptismo valere. (pag. 89.) Cœnam autem quatenus vocet sacrificium, & hic rursum quot allegorius sacra mysteria contaminet Harchius, suo loco, id est, in refutatione dicemus.

De Cœna Domini administrandæ modo ac ratione.

Cœna Domini administrationem, sicuti par est, ad institutionis diuinæ normam & amissim exigimus. Itaque à Domini invocatione exorsi, habita concione & repetitis precibus, ipsam Domini institutionem magna cum attentione recitatam populo soleni formula explicamus, ac deinceps, edita fidei Christianæ publicæ per Apostolici symboli recitationem professione, quod iusit facere Dominus,

Dominus facimus. Panē enim fractum, & vinum
 poculo infusum tradunt quidem ministri, acci-
 piunt vero, comedunt, & bibunt singuli: quibus,
 peractis, & rursum gratijs Deo actis, populoque
 diligenter de conferenda eleemosyna, ceterisque cha-
 ritatis præstanda officijs commonefacto, (quibus
 unis rationibus, quatenus videlicet Deo gratias
 agimus, solenni nostritū corporis, tum animi, con-
 secratione Christianæ charitatis officiisque te-
 stificata, hanc actionem docemus εὐχαριστίᾳ sa-
 crificium vocari) minister populum cum solemnī
 benedictione dimittit. Et quoniam sacra est in
 primis hæc actio, quasi in cælis potius quam in ter-
 ris celebranda: curamus, ut hæc omnia non tan-
 tum honestè & decenter, (sicut reliqua omnia
 in domo dominifieri decet) sed etiam reuerenter &
 venerabili cum grauitate administrentur. Omnia
 autem illa quorum quædā ad impietatem, quædam
 ad superstitionem conuersa sunt, quædam denique
 ridicula sunt, & histricicæ saltationi quam usq;
 adeò sacris mysterijs conuenientiora, e domo Domi-
 nitani quā sordes, eieciimus: relicta in ijs, quæ adia-
 phora sunt, singulis Ecclesiis libertate. Harchius au-
 tem, quanvis panem & vinum diuinae ipsius es-
 sentialis Τοῦ Λόγου virtute, ipsis abundantissimè, ut
 ipse loquitur, unita repleuerit: nihilominus tamen
 adorationem interiorem ad illa directam tollit, ut
 exteriorem, quam venerationem appellat, substi-
 tuat: oblationē & οὐδὲν nō simpliciter damnat:

E.j.

linteā denique sacerdotis vestē nō improbat: impia
tamen & superstitiona quædā merito reprehēdens.

Et hactenus quidem Harchij sententiam de
singulis huius controvērsiæ questionibus cum no-
stra comparauimus. Itaque superesse hoc vide-
tur, ut nostris confirmatis, dogmata illius ex
Dei verbo refutemus, ac demum ipsi, que pro se
profert, respondeamus. Erit autem hoc nobis eō fa-
cilius, quod ne speciem quidem ullam ullius argu-
menti Harchius ex Dei verbo profert, præter uni-
cum prorsus elumbe, quod suo loco explicabimus.
Primum, quod panem & vinum dicamus signa ef-
fici cum ipsa rerum significatarum prestatione con-
iuncta, probatione non eget, nisi apud Transsub-
stantiatores, qui pro mutatione rerum communium
in Sacramenta statuunt earum annihilationem. Sed
cum Harchio sentire non possumus intra ipsa signa
re ipsa contineri res significatas, quemque tan-
dem illæ sint. Hoc enim neque ipsa rerum, id est,
Sacramentorum aut rerum significatarum natura
patitur: neque in sacris literis illa vocula inue-
nietur, qua constitui tale quicquam possit: ut plane
videatur hac quidē in parte minus absurdā eorum
sententia, qui Christi corpus realiter adesse volunt,
quām eorū qui in, sub, vel cū pane re ipsa illud ad-
esse cōtendunt. Sed Harchius magis etiā ineptā sen-
tentiam tuetur, qui, ut corporis naturalis localem
presentiam excludat, deitatem ipsius verbi, ex car-
ne assumpta in panē illapsam, velit intra ipsum pa-
nem

panem habitare, adeoque ipsi re ipsa uniri & permisceri. De quo dogmate mox dicemus.

Iam vero quod ad res significatas attinet, verum illud ipsum corpus naturale, & verum illum naturalem sanguinem Sacramentis illius panis & illius vini significari, dicimus constare ex additis vocibus. QVOD TRADITVR, & QVI EFFUNDITVR: item ex disertis Pauli verbis, I. Cor. 10.16, ubi panem quidem corporis Christi, poculum autem, (id est vinum poculo contentum) sanguinis Christi communionem esse testatur. Nec enim dubium esse potest, quin id ipsum quod communicatur, sit illud ipsum, quod in Cœna Domini significatur & praestatur. Itaque nihil absurdius fangi potuit isto Harchij commento, qui nomine corporis quod traditum fuit pro nobis, & sanguinis qui fuit effusus, Deitatem ipsam Christi siue verbum ipsum eternum Patris, & Spir. sanctum intelligit. Diversa est autem questio. Quid in Cœna Domini significetur & praefetur, ab ea qua queritur, quo sensu corpus illud naturale de pane illo, & sanguis ille naturalis de vino illo dicatur. Ad hanc enim respondendum est, Sacramentale hoc esse dicendi genus, quo, ut ipse Harchius agnoscere cogitur, rei significatae nomen ipsi signo tribuitur. Ac proinde agnoscimus Corporis nomine interdum non ipsum naturale corpus sed eius Sacramentū significare: quod nonnulli ex veteribus patribus corpus Sacramentale vocarunt, id est, Sacramentaliter intellectū, velut

ti quum dicūt. Corpus Domini videri, tangi, dentes in illud infigi, in terram cadere, creari, fieri, consumi: sed nullam propterea Diuinitatis Christi siue *Tou λογον in ipsis Sacramentis realem inhabitacionem ponimus.* Præterea & hoc agnoscimus, Ecclesiastam quoque corpus Christi vocari, sed mysticum siue spiritualiter, mysterio magno, ut loquitur *Apostolus Ephes. 5. 32.* inter se sub uno & eodem capite, Christo connexum, & eiusdem spiritu viuificatum, *Eph. 4. 16.* neque id quoque mysterium inficiamur signis panis & vini, & eo quod omnes ex eodem illo pane sumimus, & ex eodem illo poculo illum Spiritum bibimus, *I. Cor. 10. 16.* adumbrari atque etiam sanciri: sed hoc nunquam probabit Harcius, neque aliis quisquam his verbis institutio-*nis cœnae Domini:* CORPVS MEVM *QVOD PRO VO BIS TRADITVR,* Ecclesia siue ipsa Ecclesia & membra, id est, corpus Christi mysticū intelli-*gi.* Pari. n. ratione per HOC EST SANGVIS *QVI EFFUNDITVR* idem corpus mysticum rursum intelligeretur, quod adhuc nemini venit in mentem, ut diceret. Et certè si corpus illud esset mysticum corpus, singuli fideles Ecclesiam comedere viderentur. Apage igitur plusquam aniles istiusmodi nugas, & vertiginosis solis ista deliria relinquantur.

Tertio, analogia interducam hanc alimoniam & vitam, & cœlestem illam naturalis Christi carnis virtutem, eternamque inde in nos, non in pa-

nem

nem aut vinū emanātem vitam, quum in sacris literis millies inculcetur & ipsi consubstatiatores id ipsum in sexto Ioannis capite agnoscant, probatione non eget. Totum autem illud Harchij commentum de pane communī, quo Christus vescebatur, qui ante diuīmū carō Christi, ab eodem postea comesus & calore naturali concoctus euaserit ἐν περὶ τῷ καρῷ Christi, & quidem diuina, propter unionem τοῦ λόγου hypostaticam, quasi propterea panis cœnae Domini corpus ipsius dicatur, quid aliud est quam ebryū delirantis somnium? Nam etiam si istud tam absurdum commentum illi concederem, oportuisset sane Christū prius hunc ipsum panem, quem corpus suum appellat comedisse, cōcoxisse & (sit honor auribus) reieciisse, ac sic tandem factum corpus suum discipulis præbuisse. Et nunc quoque ubique & quoties Domini Cœna administratur, Christum oportuerit corporaliter præsentem hæc eadem agere, aut inuisibiliter in cælum subducere, ne nundū panem sumeremus. Verum ne sic quidem panis ille fuerit Dominicā caro, quum cibi excrementa non fiant ipsius sumentis caro, sed is demum cibi succus, qui carni sumētis assimilatur. Sed his omnibus putat se pulchre occurrisse, quum Christum dicit carnem illam suam sic ex pane creatā in cælo habere, sed ex illa carne suam Deitatē infundere in panem (pag. 76.) qui proinde diuinus effectus, sit quoque nostri respectu, caro Christi diuīmū, & demum etiam credentes, ore & fide comesus, faciat i-

tidem diuinos & ἐπεργία ipsius Christi carnem, illi
in celis manenti naturali natura & specie, ut lo-
quitur, similis, atque adeò, ut loquitur, pag. 77,
caro Christi caro inuisibilis, aeternum verbum, &
Spiritus sanctus: quæ non tantum stulta, sed etiam
impia portenta quid attinet pluribus refutare, quū
nulla ne rationis quidem specie nitantur? Absit
enim ut Patribus, quorum testimonii Harchium
nullo cum pudore abuti ostendemus, hæc monstra
unquam in mentem venisse existimemus.

Quòd autem ad Sacramentalem symbolorum &
rerum significatarum, id est, corporis illius natura-
lis pro nobis traditi, & sanguinis pro nobis effusi
præstationem cum significatione coniunctam atti-
net, quod hac de re docemus, cōrtò & expressò Dei
verbo nititur. Quum enim constet Sacra menta de
quibus agimus, esse promissionibus Euangelicis ad-
iuncta, ut tanto magis de illarum præstatione cer-
tiones fiamus, cōsequitur neque ipsis promissionum
verbis, neque Sacramentis aliam coniunctionem
tribui posse, quām efficacis significationis quæ à pro-
mittentis sola vi & fidelitate emanet. Etenim spi-
ritualia sunt quæ tum verbo, tum Sacramentis &
significantur & sub Euangelica, id est, fidei condi-
tione præbentur: merè vero spiritualia ac diuiina
caiusmodi sunt incorporatio in Christū, & in eodē
collatum iustificationis sanctificationis, & tandem
glorificationis seu vitæ aeternæ donum, per alium
ut ullo modo efficientem causam si quis nobis tribui
existimet,

existimet, aut rerum diuinorum prorsus est imperitus, aut plane impius, ut qui, quod unius Dei est incommunicabiliter tam proprium quam ipsa est Deitas, ad panem & vinum, res inanimatas, transferat, aut certe cum illis communicent. Nego igitur, & pernego Deitatem aut vim ullam diuinam in ipsa signa infundi, & impiū esse hoc dogma rursum dico, eo quidem sensu quo loquitur & scritbit Harchius, non quo locuti sunt Patres, quorum sententia penitus deprauat, ut suō loco dicemus. Aio (inquam) impiū esse dogma, existimare quod res communes, ex Dei ordinatione Sacra menta fiant, aliter intelligere, quam quod ad alium usum, id est, ad res diuinās significandas, transferantur, quarum praestatio nullo modo neque à ministro negat à verbis ipsis institutionis, neque à symbolis, sed in solidum ab unius Dei vi, nulli prorsus rei creatae unquam communicata, efficitur. Falsissimum est igitur hoc deliriū ab Harchio tot modis inculcatū, ineffabili modo verbum ipsum in panem & vinū re ipsa illabi, ut Domini caro fiant suvæ piei. Nec enim Sacramentalis mutatio est magis miraculosum aut ineffabile quippiā, quam quum ex cōmunicera sit autenticum publici instrumenti sigillum. Quanuis enim illa quidem sit diuina & diuinorum rerū causa, hæc verò humana & sanciendis rebus humanis instituta ordinatio: tamen res ipsa in genere eadē est, tantum in eo differēs, quod in illis Deus de vita eterna, hic verò homines de negotiis humanis paciscuntur.

E.iiij.

Quod & Transsubstantiatores signorū, & Cōsubstantiatores rerum significatarum, & quidem in primis Harchium, qui ipsum aeternum Dei filium maximum cum impietate pani realiter uniri docet, saltem extoties à nostris citato Augustini loco lib. de Trinit. 3. cap. 10. discere oportuit: ubi Sacra menta dicit ut religiosa honorem habere posse, non autem stuporem ut admiranda. Sed hoc istos omnes fecerit, quod ea quae Dominus verè ineffabiliter agit, dum que corporaliter per symbola significat, in credentium cordibus spiritualiter sua unius virtute exequitur, cum Sacramentali mutatione confundunt: quum illud Dei opus, id est, Ecclesia & Christi spiritualis illa connexio verè magnum sit mysterium, ut loquitur Apostolus: hoc vero, id est, rerum aliquarum à communi vsu ad aliū extra ordinariū significantium translatio à pacientiū voluntate pendeat, & inter homines etiā sit quotidianum. Sed & istud cōmentum, quo aeterna illa aeterni Filij Dei Deitas secundum substantiam pani unitur, quomodo impiū nō est? Quod enim Harchius hypostaticā hāc unionē Deitatis & panis non esse contendit, manifeste, ut in Scholis loquuntur, contradictionē implicat. Quid enim aliud est, hypostaticē verbum illud aeternū Dei carni assumptæ unitum esse, quam $\tau\alpha\sigma\alpha\omega$ id est sua $\tau\alpha\sigma\alpha\omega\tau\epsilon\iota$, non autem sola $\tau\alpha\sigma\alpha\omega\tau\epsilon\iota$ aut $\tau\alpha\sigma\alpha\omega$ illi carni unitum esse? Sed audio quid Harchius respondeat, verbum videlicet illud aeternum sic illi carni unitum esse, ut cum illa unicū $\delta\phi\iota\sigma\omega$

Ηρων constituit, cum pane vero sic uniri, ut eum
 non actu, sed suorum tantum efficiat corpus, non idem
 illud ipsum quod est in celis, sed alius numero, na-
 turam et specie, id est, etiam per inhabitan-
 tem re ipsa in pane Deitatem diuinum, postquam
 illud potentiale corpus ore et fide sumptum, come-
 sumus, et concoctum fuerit. Enim uero quid hoc aliud
 est, quam totidem incarnatos filios Dei statuere,
 quot ad Cenam Domini ritus, et sicuti par est, ac-
 cedunt? Et ineffabilem illam gratiam unius illi car-
 ni ex Maria Virgine assumpta propriam, quamvis
 impari, quod ad energiam attinet, efficacitatem,
 cum credentibus omnibus communem statuere? Ut
 autem apertius etiam intelligatur, quoniam et ridicu-
 lum et impium sit istud commentum, quo ipse met
 Dei Filius cum symbolis re ipsa uniri dicitur, si-
 gamus Harchium non ipsum Deum, non Verbum
 ipsum aeternum, sed quandam duntaxat ipsius vir-
 tutem, quam carnem verbi, et verbum de Deo
 verbo Patrum testimonia non intelliges, vel peruer-
 tens sepius appellat, intellectuisse: et quemadmodum hae sit
 virtus, et cuius efficaciae discipiamus. Deum certe
 ubique ostendens qui esse negat, Dei infinitam essen-
 tiam negat. Vbique autem illum esse, ut rerum
 creatarum partem, et quasi cum illis compositam,
 vetus Manichaeorum delirium est. Et tamen cum,
 ut dicit Apostolus, in ipso, id est ipsius unius vi vi-
 uamus, moucamur et simus: et, ut ipsi prophani
 scriptores cognoverunt, quae vi creata sunt omnia,

eadem etiam illa quandiu sunt fatendum sit conseruari: ex quo efficitur Deum non tantum ²⁸⁰ iudicium
sed etiam ²⁸¹ in omnibus rebus omnibus, quanvis non
eadem nec pari efficacitate adesse. Sed eadem illa
& unica vis diuina non pariter sese in rerum
creatarum conseruatione exerit, ut in prima earum
creatione sese demonstrauit. Sic enim ipsa res ex
nihilo condidit, ut non tantum prima, sed etiam
sola sit rerum omnium existentiae causa, seu mate-
riam seu formam spectes. In rerum autem, quas ex
præiacente materia condidit, conseruatione, sive
specierum propagationem, sive individuorum
perseuerantiam spectemus, causas secundas ordi-
nauit, per quas, quanvis iis minime deuinctus, re-
rum omnium ac singularum naturas conseruat. Sic
a celo & ab agricultura soli libertas: a sole, luna,
stellis, ventis, aeris constitutio: a cibis sua naturae
accommodatis animantium vita dependet. Sed lon-
gè aliud est rem aliquam vi sibi diuinitus insita
fouere, quam res ipsas ex nihilo condidisse. Itaque
illud summa quadam benignitate rebus creatis Deus
certis gradibus concessit, res naturales naturalibus
causis, prout tamen ipsi libuit, conseruans. At illam
creandi, id est, ex nihilo aliquid efficiendi, vim sibi
uni propriam esse ac permanere voluit, ut & ipsius
naturæ ordinis immutationem. Etenim Iehous sit
oportet, qui quidpiam a Non esse ad Esse traducat:
unde etiam & Filius & Spiritus sancti Deitatem ex
eoprobamus, quod ipsis rerum omnium existentium
creatio,

creatio, ut & Patri, in sacris literis, tribuatur. Quod
attinet autem ad ordinis naturae mutationem, quæ
miraculi voce propriè accepta significatur: valde
hallucinantur qui (vno excepto Christo homi-
ne) vim eiusmodi miracula edendi cuiquam un-
quam insitam à Deo fuisse existimant. Itaque mi-
racula propriè appellata, quibus nimirum ordo ipse
naturae immutatur vel etiam aboleatur, nulli nec
Angelo nec homini accepta ferēda sūt, quasi causis
ullo modo efficientibus, sed ut meritis ac nudis in-
strumētis. Nam nec Angeli quidem boni, nec sancti
homines quicquam unquam & quādquād egerunt:
sed illi quidem Dei mandata sunt executi, rerum
natura non ipsis ullo modo, sed Dei unius condito-
ris mandatis obsequente. Sancti autem homines,
itidem Dei mandato, siue expressa, siue tacito
& intrinseco afflatus suggesta, siue precibus impetra-
ta miracula sic ediderunt, ut nulla ipsis insita vis
hoc effecerit, sed unicum eorum externum ministe-
rium interuenierit. Multò magis ergo quæ ab im-
puris siue spiritibus siue hominibus edita leguntur,
vel meritis fuerunt præstigia: vel causarum natu-
ralium nobis quidem occultarū, dæmonibus autem,
quos nullæ res istiusmodi latet, cognitarum effecta,
quæ tamen hominibus miracula videntur: vel ab
ipso Deo per malos etiam Angelos iusta sua iudicia
exequente, edita. Itaque non magis Moses, quam
ipsius virga, tot miracula in AEGypto, & in deserto
edidit: ut merito Marcus 16.20, Deum ipsum dicat

miraculis Apostolicam doctrinam confirmasse,
 Act. 3. 16. & 4. 10. Petrus sanati claudi miracu-
 lum sic ad Christi inuocatum nomen referat, ut
 sibi & Ioanni nihil præter externi ministerij par-
 tes relinquat. Ad Christum autem ipsum quod at-
 tinet, statuendū est, eum esse verum Deum natura
 stue essentia, & qui etiam quatenus homo est, impe-
 rium in res omnes inferiores acceperit: sed tamen
 opera quæ præter naturam edidit: Augustinus uni
 Deitati ab humanitate non quidem separatae, sed
 distinctæ, attribuit his verbis Tract. in Ioan. 9.
 Quia (inquit) Maria non erat mater diuinitatis,
 & per diuinitatem futurum erat miraculum quod
 petebat, respondit ei, quid mihi & tibi mulier?
 Idem eodem loco: Esuriebat Christus, quia homo
 erat: pauit quinque panibus tot millia, quia Deus
 erat: dormiebat, quia homo erat, ventis & fluctibus
 imperauit, quia Deus erat. Et Cyrillus in Ioā. lib. 2.
 cap. 139. Propriū est (inquit) supremæ substantie, ut
 mortuos possit viuiscare, quod æqualiter Patri atq;
 Filio inest, propriū (inquit) & in omnibus. Nā alioquin
 non procederet Cyilli argumētum, Deitatem Filij
 ex mortuos viuiscandi virtute colligentis. Et idem
 Cyrillus lib. de Trinit. 5. Ea quæ diuino modo facta
 sunt à Christo, non sunt humanis conditionibus at-
 tribuenda, sed naturæ ineffabili & omnem mentem
 transscendentि. Idem eodem libro: Posse implere
 omnia, & transire per omnia, & sequi in omnibus
 concedes etiam alteri naturæ à diuina, quàm diui-
 na?

ne? Non equidem. Denique Christus ipse testatur
 se in Spiritu Dei eiicere dæmonia, id est, ut idem
 Cyrillus recte interpretatur, in Spiritu sancto, qui
 est & Patris & Filii virtus coessentialis. Idem Cy-
 rillus libro in Ioan. primo, cap. 72. explicans illa
 Baptiste verba. Non enim ad mensuram ei dat Spi-
 ritum, & Spiritum ipsum essentialiem à donis ab
 eodem per participationem communicatis distin-
 guens, Non ignoramus (inquit) Apostolorum quo-
 que manibus datum Spiritum, sed orabant illi Spi-
 ritum, qui quum veniret, manibus eorum præberi-
 dictus est. Non enim ipse beatus Moses de Spiritu
 qui erat in eo accipere videbatur, & aliis præbere,
 sed soli diuinae hoc seruatū est potestati. Solus enim
 Deus hæc sublimia Deoque digna efficere potest.
 Quorsum autem hæc omnia? nempe ut sic aduersus
 Harchium colligamus. Si per hanc virtutem, cuius
 illapsu reali per benedictionem mysticam, vis pa-
 nem hunc fieri potentia corpus Christi, intelligis
 ipsam aeterni Filii Dei essentiam, plus certè huic
 pani rei inanimatae, quam ipsis etiā Apostolis con-
 censem fuerit, ut qui Spiritus tātūm participationē,
 id est, dona ab ipso in ipsis creata, & quidem ad
 mensuram habuerint. de quibus late Apostolus
 1. Cor. 12: Deitati etiam, ut ostendimus seruata illa
 incomunicabili miraculorum, quibus ordo naturæ
 immunitatur, efficiendorum potestate. Imò etiā in eo
 quod vim nos diuinitus regenerādi dicis essentia-
 liter illi pani infundi, plus huic pani, quam ipsi
 Christi carni naturali, per se. siue in sese confide-

rata tribus: utpote quæ, sicut ex Augustino & Cy-
rillo probauimus, illa vere sublimia & diuina opera
ediderit, & etiamnū edat, non gratia vlla habitua-
ti, ut in scholis loquuntur, sed sola unionis gratia,
id est, non quatenus homo fuit & est omnibus do-
nus, quorum capax esse potest humana natura, per-
fectissimè ornatus, sed solius, solius (inquit) in se se
considerata Deitatis respectu, humanitate, tāquam
instrumento, ad ea quæ merē humana sunt prestan-
da, utentis: quāuis operum Christi dōtore & patre,
toti persona & aduersus Nestoriū sint tribuēda. Quod
si per illam vim non ipsummet Filium Dei essentia-
liter, nec Spiritum ipsum sanctum, sed energiam in
ipsa carne Christi naturali ab illis creatam intelli-
gis, primum meras præstigias profers. Nulla enim
tal is viuifica vis ipsi Christi carni inseri potuit in
se se considerata, ut ex ijs testimoniois, que protuli-
mus, apparet. Quod enim hac caro viuiscat, ideo
fit, quia hic homo est essentialiter Deus, non quod
hac caro sit vita in se: quod si vita in se non est,
ne viuifica quidem est in se. Quomodo igitur ex
illum carne viuifica vis creata sine exparticipatio-
ne in panem re ipsa se insinuarit, que neque
creata unquam est, neque creari potuit, quoniam
quicquid in semetipso viuificum est, Deus ut sit ne-
cessē est, Deus autem esse nihil quod sit creatum po-
test? Et tamen tantum abest, ut quoniam, ne pro-
prietates cum Eutychete confundamus, negamus
Christi carnem in se viuificanti vim habere,
propterea

propterea naturas cum Nestorio separemus. vel
 homini Christo, siue carni Christi vim viuificam,
 contra ipsius verba manifesta adimamus, ut contra
 & δομοτελέσ μη τα toti personae, sicuti dictum est, tri-
 buamus, contra Nestorium, & quum carnem Chri-
 sti dicimus propter personaliter inhabitas verbum
 illud aeternum Dei, nos proinde essentiali vi Deita-
 tis viuificare, multo plus ei tribuamus, quam y; qui
 proprietatibus naturarum cum Eutychete confusis,
 virtute quadam creata & participata, carnem illam
 viuificam factam esse contendunt. Quæ quum ita
 se habeant, iterum dico Harchium somniaſſe, quum
 panem Cœna Domini ea vi, quæ nusquam fuit, ne-
 que est, neque erit, e carne Christi delapsa, non mo-
 do diuinū factum, sed etiam viuificandi vim, ad
 nos videlicet re ipsa & actu Christi corpus effi-
 ciendos, adeptum diceret: quod, si verū esset, quan-
 uis aliquid esse actu plus sit, quam esse tantum du-
 val p̄ei, tamen cum maius quiddam sit, ac præstan-
 tius, vim habere alios viuificandi, quam ab alio vi-
 uificari, & hoc utrumq; tribuat illi pani Harchius,
 (nec enim viuificare nos Christi corpus posset
 hic panis, nisi prius ipse met esset talis effectus) &
 posterius istud tantum nobis relinquat Harchius,
 maiorem certe gratiam Deus in huc panem, quam
 in illos Christianos contulerit. Hunc autem erro-
 rem alij multi consequuntur, distinctè quoque re-
 futandi. Quoniam enim existimat Harchius hanc
 vim huic pani reipsa inseri & vñiri, hinc tria effi-

ciuntur necessario. Vnum, quamdiu manent panis
& vinum, percepta semel benedictione mystica,
sive sumantur, sive non sumantur, id est extra
usum quoque rationem Sacramentorum habere.
Alterum, Quicunque ore Sacraenta sumat, utrum
que sumere, nempe & illa symbola & re illis re ipsa
insitam & unitam. Tertium denique, Si Filius ipse
Dei & Spiritus sanctus re ipsa & substantialiter ipsis
symbolis inheret, Filium Dei, & Spiritum sanctum
in illis adorari debere: quos & absurdissimos &
terrinos errores, Harchio cum Transubstantia-
ribus & Consubstantiatoribus communes, seorsim
refutabimus.

Ad primum quod attinet, questio in eo tota
vertitur, Num benedictione Sacramentali (id est,
ea recitatione & explicatione institutionis Cœnae
Domini, quæ sit in legitima ipsius administratio-
ne) panis & vinum certa qualitate quapiam affi-
ciantur, quæ ipsis re ipsa inhereat, ut etiamsi eo ipso
tempore, quo haec fiunt, non sumantur, ista qualitas
ipsis ut subiectis impressa permaneat: ac proinde,
sive ad absentes eo ipso tempore quo mysteria in
cœtu peraguntur, deferantur, sive seorsim reposi-
ta, prout tulerit ægrotorum necessitas, ipsis prebean-
tur, noua consecratione, id est, institutionis recita-
tione & explicatione denuo facta non sit opus.
Nos quanvis vetustam esse sciamus reliquiarum
Eucharistie in hos & alios usus reseruationem,
tamen, quoniam neque fundamentum habent ista
in Dei

in Dei verbo, neque aliunde quam à superstitione nata sunt, & ut fortassis aliquando tolerabilis iste mos fuerit (quod eò usque nonnulli putarint istud aliquorum infirmitati concedendum) nunc tamen, propter mox sequuntam idolomaniam, morem istum prorsus abolendum censemus, & symbola docemus extra usum, siue extra illorum sumptionem, nullam habere Sacramentorum rationem. Constat enim haec mysteria religiosa meras esse actiones continuas, ad quas idcirco non adhibeantur symbola corporea ut in ijs sistat sese cogitatio, sed contra ut eos quibus praebentur ad aliud cogitandum & agendum commoueant. Itaque sicut panis & vinum ex rebus communibus fiunt relatiuè ad rectum illorum usum Sacra menta, citra ullam realē in ipsis met mutationem: ita mutationem illam Sacramentalem illo fine & usu merito circumscribimus. Afferimus & alias rationes ab exemplo tum veterum Sacramentorum, tum etiam Baptismi sumptas. Quum enim quispiam tintitus sine perfusus aqua fuerit, inuocato Patris, Filij, & Spiritus sancti nomine, cessat Sacramentū, quod idem in circuncisione fuit: & idē nostri aduersarij de suis fictiis Sacramētis Confirmationis, Extremæ unctionis, Pœnitentiæ & cōfiteri coguntur. Quod autē excipiunt aliud statuendum esse in Eucharistia, quoniam in actione sola non consistat, nihil est. Nam Actio genus est, ad quam omnia mysteria referenda sunt, extra quam perabsurdum esset speciem aliquam

F.j.

imaginari: & in Baptismo quoque aqua, & à Pontificis quoque oleum in Confirmatione & Vnctione pluribus & operosioribus ritibus præparata adhibentur, quam panis & vinum in Cœna Domini: quæ tamen ne ipsi quidem Sacra menta vocant, sed ad Sacramentorum administrationem, veluti materiam adhiberi concedunt. Siue ergo satis sit semel recitatam & explicatam fuisse in publico cœtu sacre Cœnae institutionem, ad hoc ut symbola ex rebus communibus Sacra menta euadant, ita ut in præbendis eorum reliquijs adhibeantur, quasi iam præparata, siue repetita benedictione indigeant: non habent tamen Sacramentorum rationem extra actionem his verbis præscriptam: ACCIPITE COMEDITE: ACCIPITE, BIBITE. Nam ne in naturali quidem alimonia panis habet cibi rationem, nisi in eo qui pane vescatur. Sed in eis panis hic cœlestis, id est, ad diuinum usum significandum & præstandū extra ordinem destinatus, (ideoque Sacramentum factus) à naturali differt, quod naturalis vim alimentarem sibi habet à natura sic insitā, ut quandiu panis est, illa non careat, siue quisi piam eo utatur, siue minus: panis autem iste cœlestis, significatione tantum Sacramentum, id est, spiritualis cibus est, idq; usus ipsius respectu, nempe eus & potus: sicut aqua, que in Baptismo adhibetur non est baptismi aqua, nisi quis ea, sicuti par est, tingatur. Et hoc quidem mirum non est Transubstantiatores & Harchium agnoscere noluisse,

noluisse, quum illi quidem panem in verum corpus Christi reipsa trāssubstātiari dicāt: Harchius autem ipsummet aeternū Dei verbum, seu virtutem ex carne Christi reipsa emanantem impanari, id est, ipsi pani inseri & uniri mysticæ benedictionis virtute velit. Sed Consubstantiatores ipsummet corpus Christi non minus realiter in, sub, vel cum pane copulantes mirum videri possit illud quoque Philippi verissimum axioma, quod symbola extra usum non habeant Sacramentorum rationem, non ut quædam alia, falsitatis damnasse: nisi res ipsa satis superque demonstraret nondum istos homines, quid dicant aut scribant satis cogitasse.

Profert autem hoc loco Harchius nonnulla, quiibus respondendum videtur. Nam (inquit pag. 89.) nisi viuifica gratia perpetuo manet etiam in reliquis communionis, quid deferebant Diaconi ad absentes, teste Iustino in Apologet? Respondeo, non aliud dicere Iustinum, quam quo tempore Cœna Domini in publico cœtu celebrabatur, habitā etiam fuisse rationem eorum, qui propter morbus abessent a cœtu, & ad illos fuisse missā per Diaconos Eucharistiā. Una igitur & eadē erat hæc actio, ac proinde nihil pertinet ad asseruatas epuli sacri reliquias. Profert Harchius postea Serapionis cuiusdam exemplum ex Eusebio, lib. 6. cap. 34. Cui animam agenti nocte missum fuerit paululum Eucharistie. Item, quod dicit Hieronymus de Exuperio Episcopo Tolosano, qui corpus Domini portarit in canistra,

„ sanguinem autem in vitro. Item illud de Ter-
 „ tulliani uxore seruante domi suæ Eucharistiam.
 „ Item illud de Satyro fratre Ambroſij, Eucharistiam
 „ quasi viaticum in collo portante. Et de Heremi-
 „ tis, si aberat sacerdos, à ſe ipsis Eucharistiam acci-
 „ pientibus: cuiusmodi alia plura repeti ex antiqua
 historia poſſunt. Quorsum autem hęc? nempe
 ut colligatur nō temerè aſſeruatas olim fuisse iſtas
 reliquias, & nunc etiam non male in templis Chri-
 ſtianorum ſeruari, manente in sacramentis et-
 iam aſſeruatis benedictionis virtute, ut diſer-
 tē ad Colosyrium ſcribit Cyrillus. Nos verò non
 an aſſeruata, ſed an merito aſſeruata fuerint illa
 fragmenta quærimus. Conſtat enim ex Dei verbo
 diſertē inhibitum à Domino fuisse, ne quid ex
 agno Paschæ, expreſſo Eucharistiæ noſtræ typō, in
 poſterum diem ſeruaretur: & in aliis ſacrificiis
 Leuit. 7. idem non temerè precipitur, nempe,
 ut omnis aditus ſuperſtitioni præcluderetur. Et
 certè quum Paulus idolothytam macello vanalia
 exposita, non vult inter res prophanas cen-
 ſeri, extra uſum profanorum ſacrificiorum,
 ſatis etiam oſtendit, quānam viciſſim tum fue-
 rit in Ecclesia de Eucharistiī epuli reliquiis
 ſententia. Tum autem fuit valde diſſicile &
 penè adūbat, quum Christiani cibum ſimul ca-
 perent in ſuis Agapis, (quod ad multa ſecula,
 præſertim in concursu ad martyrum munera vi-
 guit) ita dimetiri panem & vinum que pecu-
 liariter

liariter sacramentali esui destinabantur, quin aliquid plerunque superesset, de quibus varia, immo etiam repugnantia statuta fuisse ex vetustorum scriptis apparet: ac proinde opinionem istam de sanctificationis alicuius in ipsis symbolis inherentia non statim irrepsisse. Iubentur enim ex Clemente Romano Pontifice, de Consecr. Distinct. 2. cap. Tribus gradibus, Clerici reliquias fragmentorum corporis Domini sepositas in sacrarium eo ipso die consumere: & Hesychius Nazianzeni discipulus in Leuit. 8. sui seculi morem fuisse docet, ut quod superfluisse, cremaretur: quod etiamnum hodie in multis, ut loquuntur, casibus apud ipsos Pontificios obseruatur. Apud Nicephorum autem lib. 17. cap. 25. & in Consilio Matisconensi secundo, adhibebantur etiam Scholastici illis edendis reliquias. Quid amplius? Fatetur ipse Harchius aliquando fuisse vetitum, (veluti Concilio Toletano primo cap. 14. Et Cæsarangustano cap. 3. addita etiam perpetui anathematis pena) ne quis domum Eucharistiam deportaret: contra quam fecit Gorgonia Nanzianzeni soror, & (gliscente paulatim superstitione, qua tandem in istam horrendam circumgestationem & idolomaniam deuenit) alijs prudubio non pauci. Quid igitur hic profert Harchius, quo istud suum dogma confirmari possit? Nam, ut cetera omittam, si qua ratio est seruandi Eucharistie panis, eadem etiam in altero symbolo, nempe vino valeat necesse est, nisi discerpendam

esse putet, quæ Dominus coniunxit. Cedò vero cur panem potius isti quam vinum asseruant? nempe (inquit omni amissio pudore Transubstantiatores) quod vinum facilius acescat, quum tamen omnem vini substantiam euauisse velint. Et hac fortassis fuit præcipua ratio azymi usurpandi panis, & orbiculares illas tenues offulas præbendi. Denique quis sanæ mentis non videt, agrotis (nam aliae superstitiones domi reseruandi sacri panis iam pridem apud ipsos obsoleuerunt) etiam si illa valeret sententia, longe melius consuli, si de integro tota Sacramentalis actio apud ipsos renouetur, quam si rancido pane, præterito verbo, quod est symbolorum velut anima quædam, pascantur? Et de hoc quidem hactenus.

Alter error ex illa reali sive corporis ipsius, sive Deitatis Christi in pane & vino inexistentia. hic est, quod quisquis ore sumit symbola, ipsum etiam Christum ore sumat, quod & verbo Dei expresso & Sacramentorum naturæ ex diametro repugnat. Ac de corpore quidem ipso Christi physico nunc non disputo, sed aduersus Harchium dico vix ullum posse magis insanire, quam qui opinetur Deitatem ipsum Filij & Sp. sancti posse corporis sensibus percipi. Ad hoc autem deliriū accedit etiam duplex impietas: una, quod corpus Christi, quod vocat, putat ab infidelibus etiam & hereticis sumi, quasi communio illa esse possit luci cū tenebris: altera, quod ab ipsa percepta Deitate virtutem eius in nonnullis separat: quod est ipsam

ip̄sam Deitatem diuidere. Qua de re mox dicemus.

Tertius error est in adoratione symbolorum, quam modo tollit, modo in venerationem transmutat, modo statuit Harchius: & certè, si verū est eius dogma, de reali & essentiali aeterni verbi & spiritus sancti cum symbolis unitione, adoratio tum internatum externa excludi nec potest nec debet. Nam disputationem in tractationem questionis de Cœna Domini administrandæ ratione placet reijcere.

Nunc igitur agamus de Cœna Domini effectis, quæ duplia statuit Harchius: una videlicet, quæ ipsa symbola respiciunt, utpote quæ Deitatis illapsu reali fiant ipsum Christi corpus suvum: altera quæ ad nos pertineant, qui viuiscorum symbolorum more & viua fide perceptorum virtute fiamus ipsum Christi corpus actu, non tamen illud ipsum idem numero, quod sumpsit ex Virgine, & quod nunc est in cœlis, sed ei specie & natura simile. Et de illis quidem prioribus paulò antè copiosè diximus, quod propriè pertineant ad questionem de symbolorum & rerum significatarum copulatione. Ac proinde supereft, ut de posterioribus agamus, id est, de ijs, quorum in nobis efficiendorum, vel potius sancientorum causa Dominus hæc mysteria instituit: qua tractatio in tribus questionibus posita videtur. Una videlicet, quid ex Cœna Domini consequamur: altera, per quid, ceu efficientem causam, id consequamur: tertia, quo perceptionis modo id con-

sequamur. Nam in his tribus valde ab Harchio dissentimus. Vult enim ipse in summa, quod ad pri-
mum quæstū attinet, nos non ipsum illud naturale
pro nobis traditum corpus, & naturalem illum pro
nobis effusum sanguinem, sed potentiale corpus par-
ticipare, ex Deitate Christi & Spiritus sancti in pa-
nem & vinum illud substantialiter illapsa, & ipsis
panis & vini symbolis creatum: cuius manducatio-
ne, potu, & concoctione transcamus in corpus Chri-
sti, id est, fiamus homines Christo, et si non æquales,
tamen similes. Deinde Deificationem illā nostrā
vult ex ipsis met symbolis, quibus unita & permixta
sit illa transfusa Deitas, in nos emanare: ut, sicut
naturaliter & corporali huius seculi alimonia, cor-
pus hoc nostrum alitur substantia ipsa panis & vini
propter vim nutrientis nostris corporibus à Deo il-
lis insitam: ita etiam spiritualem illam vim, qua
regeneramur in eternam vitam, ex illo ipso pane
propter Deitatem in ipso ex Christi carne substi-
tualiter permixtam, & quasi cum illis symbolis tem-
peratam, & ore & fide sumamus. Postremò spiri-
tualem quidem esse vult istius in Christi corpus
transmissionis modū, sed cū corporali, quod ad panis &
vini substantias ore perceptas attinet, coniunctum.
Nos autem de primo primū agamus.

Primū igitur quero ex quo tandem Scriptura
loco didicerit, plura ipsi Christo corpora tribuere:
unum videlicet naturale, alterum potentiale ex
Deitate

Deitate & pane conflatum: ac tertium denique
actuale ex Deitate verbi & Sp. sancti essentiali &
illis panis ac vini symbolis creatū. Scio responsurum
esse, vel ipsius fautores, si quos habet (quandoqui-
dē hunc hominem Deus ex hoc mundo tempestiuē
sustulit) se non hac duo posteriora corpora, qua & po-
stea in unum constantur ipsi Christo attribuere,
sed potentiale quidem in ipsis symbolis constituere: ^{cc}
actuale vero in singulis Christi membris. Et for-
tassis tam erunt etiam nonnulli impudentes, ut ad
suum istud deliriū probandum verbi Dei testimoniiis
abutātur: quoniam nimirū & panis ille corpus Christi
dicitur, & vīnum illud Christi sanguis: & Ecclesia
quog_z corpus Christi vocatur. Sed si talem corporis
Christi propagationē statuamus, quid superest ni-
si ut Valentini etiam a_gωρας ab inferis reuocemus?
Res autem ita se habet. Quum de Filij Dei incarna-
tione loquimur, corpus intelligimus verē huma-
num, & ante & post depositā infirmitatem circun-
scriptum, visibile, & locale, utpote cui gloria neque
substantiam ipsam humanæ naturæ, neque essentia-
les proprietates ademit: qua in re Harchius quoque
recte nobis assentitur. Quum autem symbola au-
dimus corpus & sanguinem à Christo vocari, nos
iidem, quod ad ipsas in sece voces attinet, nul-
lam ὁμοιοποια statuimus, quum non aliud corpus
nisi verum illud sit pro nobis traditum, nec aliud
sanguis nisi ille verus & naturalis pro nobis effu-
sus: & expressis verbis panis ille dicatur esse illud

ipsum corpus pro nobis traditum, & vinum ille ipse
 sanguis pro nobis effusus, sed Sacramentali uerbo
 nostra dicimus symbolis attribui rerum significata-
 rum nomina, ut Sacramentalis significationis vis
 perspiciatur. Quum autem Ecclesia Christi corpus
 vocatur, tum corporis nomen pro compacta creden-
 tiū multitudine om̄uorū nos accipimus, veluti quā
 corpus alicuius ciuitatis, aut regni, aut collegij no-
 minamus: nec tamen diffitemur Ecclesiam non
 simpliciter corpus, sed cum adiectione Christi cor-
 pus dici: nimirum quoniā huius omnīū mēbrorum
 coniunctionis & deuinctionis vinculum & velut
 anima quedam est ipse Christus, ut copiose declarat
 multis locis Apostolus, ac pr̄sertim Ephes. I. 23, &
 4.16. Sed hoc corpus mysticum, quod nos sumus, à
 corpore pro nobis tradito & sanguine pro nobis ef-
 fuso, de quibus demum in verbis institutionis Cœne
 Domini agitur, usque adeo non distinguere, ut hoc
 etiam ad illud introducēdum extrudatur, non tan-
 tum insanientis, sed etiam impij hominis esse vide-
 tur. Præterea panis ille iam tum quum in manus
 traditur, imo quum verba institutionis Cœne ri-
 tè recitantur & explicantur, certè fit Sacramenta-
 liter Christicorpus, aut inanis est mystica benedi-
 ctio: aut non corpus Christi, sed panem accipiunt
 credētes. Merum igitur delirium est opinari tum
 demum fieri Christi corpus quum per concoctionem
 incorpore credentium factam ipsi transeat in Chri-
 sticorpus. Ac proinde non fuerat dicendum HOC
 EST,

EST, sed HOC ERIT CORPVS MEVM.
 Et rursum, si, ut vult Harchius, istud de corpore
 mystico intelligendum est, aut ipse, aut Christus
 (quod ab sit) mendax comperietur. Et hic operæpre-
 cium est intelligere, quomodo Harchius, quum se
 premi verbo EST præsentis temporis videret, huic
 obiectioni occurrerit. (pagin. 39.) Primum re-
 spondet ex Augustino, sape in Scripturis dici esse
 quod non est, sed quod vel mox erit, vel esse potest:
 Ex quo (inquit) intelligere potes non esse absur-
 dum quod dicimus, nempe panem Eucharistia non
 esse carnem actu, et si sic appelleatur: sed quia man-
 ducatus ab homine fideli, qui est corpus Christi,
 træsit demum in carnem actualem, licet antea vim
 & energiam carnis Christi habuerit. Si hanc phra-
 sin Scripturæ Harchius idcirco protulisset, ut hæc
 verba, QVO D TRADITVR, & QVI EF-
 FVNDITVR, quamvis præsenti tempore enun-
 ciantur, de re tamen mox futura intelligatur, oppo-
 sitè loquuntus esset. (Hoc enim historica ipsa narra-
 tio demonstrat) sed quod interdū in Scripturis occur-
 rit, hic locū habere, ubi manifeste nō quid futurus
 sit hic panis, postquam comes & cōcoctus fuerit, sed
 quid sit ostenditur, id est, ut à communi usu ad Sa-
 cramentalem træferatur, extremæ profectio est im-
 pudentia. Ut demus enim pro EST scriptum esse
 ERIT, an de corpore mystico istud, QVO D
 TRADITVR & QVI EFFUNDITVR, in-
 telligi, poterit? ista igitur ne refutatione quidē in-

digent. Altera autem responso, quam affert Har-
 chius, non minus est impudens. Nec enim (inquit)
 Dominus dixit, Hoc est corpus meum, accipite com-
 medite, sed Accipite, comedite, Hoc est corpus meū,
 quoniam (inquit pag. 80.) etiam si panis Euchari-
 stiæ sit virtute caro Christi, & realiter corpus verbi
 ante manducationem: tamen ut fiat actu vera caro
 debet prius manducari, & nutritionis lege in car-
 nis formā conuerti. Quasi verò res ipsa nō ostēdat
 manifeste, voluisse Christū discipulos prius intelli-
 gere, quale esset quod illis probebat, quām id acci-
 perēt & comedcrēt. Ut autē valeret Harchij figmē-
 tum, prius acceptum & manducatum fuisse pa-
 nem oporteret, quām ex Christō, qualis hic esset
 cibus, intelligerent: quod si verum esset, quomodo
 ex fide panem illum manducassent discipuli, quum
 verbis nondum ex Christō auditis credere non po-
 tuerint? Præterea quomodo stabit illud Harchij:
 panem etiam antē manducationē corpus verbi po-
 tentialiter fieri, si manducationem non præcedunt
 benedictionis verba? Itaque nihil dici potuit iſtis
 ineptiis.

Sed & illud cuiusmodi tandem est, quod singu-
 los fideles vult Christi mysticum corpus fieri, hoc
 (inquam) obsecro quām ridiculum est? Nec enim
 singuli fideles dicuntur Christicorpus, sed Christi
 membra, quæ simul sub Christo capite coniuncta Ec-
 clesiam constitūnt. Nec enim dicit Paulus ἐν σῶμα
 ἔργος ἐστι μόδι, sed ἐν σῶμα ὅι πολλοὶ ἐστι μόδι: & tamen
 Harchius

Harchius (pag. 66.) nescio quo ineptissimo dialogo
 vult infantem baptizatum esse corpus Christi,
 imò etiam Christum iure adoptionis: & quodam e-
 tiam alio loco, nos neotericos Euangelicos Zuin-
 gianos & Caluinianos quos vocat, comminiscitur
 sic loquentes probare. Procul dubio verò nobis im-
 primis hic obiecerit Harchius ex patribus spiritualē
 illam carnem, quam à crucifixā distinguunt. Quasi
 verò duplī respectu, (corporali videlicet & spiri-
 tuali modo, siue corporis sensu & intellectu) carnem
 Christi considerare & percipere, efficiat duas car-
 nes ex una: ut ex illis duabus una demum sit na-
 turalis & qualis est verè humana, altera verò sit
 ipsamet Deitas, idcirco caro vocata, quoniam à car-
 ne Christi naturali in panem ineffabiliter illabatur
 eique permisceatur, ut postea ex potentiali cor-
 pore fiat naturalis caro.

Quid amplius? Harchius suum istud idolū supra
 ipsum quoq; Christū, quatenus mediator est, euehēs
 (pag. libri ipsius secūdō editi. 183.) infinita (inquit) illa beatæ Trinitatis essentia cum omnibus natura-
 libus & essentialibus proprietatibus Christi & cor-
 poris eiusdem, est in hoc pane in terra, nunquam
 absens à Christo in cælo. Atqui ego adhuc credi-
 di, quamvis unica sit essentia diuina & tres perso-
 nae sint evnatos alio, nihilominus tamen solam τὴ λό-
 γου ἵπτοσαν esse incarnatam. Itaque, si verum est
 Harchij dogma, aut tota trinitas (idem enim est
 trinitatis essentia atque ipsa trinitas, siue essentia

absolutè, non autem relatè considerata) carnem nostrā assumpserit: aut panis iste plus in se ē illā psum sibiq; unitum & permixtum habebit, (ut passim loquitur idem Harchius) quām ipsa Christi caro. Itaque iam iste panis non erit appellandus CORPVS VERBI siue SPIRITVS Christi, (sic enim interpretatur ipse met Harchius (pag. eiusdem libri 186.) sed spiritus Trinitatis: & sic tādem dignē hunc panem recipientes non tantū transibunt in Flum sed etiam in Patrem & Spir. sanctum. Et quis tandem erit istorum portentorum finis? Deinde, si naturales & essentiales omnes corporis Christi proprietates cœlitus in hūc panem re ipsa se per mysticā benedictionem in terra infundunt: palpabile autem esse, ac locale, & circumscriptum, naturalis ac essentialis est prorsus corporis Christi quantumlibet glorificati proprietas, an nō manifestissimè subuerit Harchius quicquid contra Transubstantiatores & Consubstantiatores hoc eodē libro recte assertus?

Quero præterea, quum ipse minimè neget oportere nos ex Christi carne petere, quicquid ad vitam æternam necessarium est, imo ipsammet etiam æternam vitam, quero (inquam) quomodo secū ipse consentiat sic scribens pag. prioris libri 61. Non minus inquit) est Christus in baptismo, quām in eu-
charistia, verūm per Diuinitatē non humanitatem:
& tamen non pudet eundem Harchium (pag. eius-
dem lib. secundæ editionis 142.) hæc Origenis ver-
ba proferre: Suscipimus carnem verbi non solum in
Sacra-

Sacramento, sed etiam quum fideliter audimus Dei
verbum: & ista Hieronymi, Quando audimus ver-
bum Dei, tunc caro Christi & sanguis eius in no-
stras aures funditur. Cedò igitur, Harchij discipu-
li, quid amplius in hoc pane & hoc vino, quam in
aqua baptismi & in simplici verbo queritis?

Respondet Harchius (pag. 143.) In his quidem por-
tionem verbi aeterni & Spiritus sancti: in illis vero
totum corpus verbi aeterni in Christo corporaliter
habitantis cum tota plenitudine gratiae apponi, ut
quisque tantum de eo sumat, quantum capit fides
singulorum propria. Atqui hoc non est respondere,
sed illudere. Nec enim nunc querimus, plus an
minus in his vel illis detur, sed an idem detur, id
est, illa ipsa Christi humanitas. Si hoc negatis, ergo
extra Christi humanitatem salutem ponitis, id est,
vultis aliquos seruari, qui vestrum illud potentiale
corpus Christi non perceperint, nisi fortasse absolute
necessaria esse omnibus ad salutem putatis Eucha-
ristie sumptionem: sin vero conceditis, deciperit
sese & vos Harchius, quum humanitatem Christi a
baptismo excluderet, & totum hoc vestrum dogma
de corpore verbi & potentiali & actuali corpore
corruet. Sed quid si rursum ostendero vestrum
Harchium alibi plus tribuere simplici verbo, quam
huic potentiali corpori, cui totam Trinitatis essen-
tiam unitam esse vult? Sic enim ille pagina eius-
dem libri secunda editionis 34. Diligens lectio san-
ctorum Scripturarum est verius corpus Christi, id

„est melius nobis Christum & eius facta, dictaque ob
 „oculos ponit, & viuidius illius nobis memoriam
 „refricat, quam panis Eucharistiae, qui memoria
 „tantum est, & muta Christi figura. Et ne mirum
 cuiquam videatur sic scripsisse Harchium, ecce Aug.
 verba de verbis Domini in orat. 26. ab ipso citata
 pag. prioris libri 107. (Nam in posteriore editione par
 , tē hui⁹ loci cōsultō præteriū) Interrogo vos, fratres,
 „inquit Augustinus, quid vobis plus esse videtur,
 „Verbum Dei, an corpus Christi? Si verum vultis
 „respondere, dicetis quod nō minus sit verbum Dei.
 Intelligit autem Augustinus per Dei verbum, illud
 quod per prædicationem erogatur, ut eodem loco
 subiicit. Quinam igitur Harchium secum concilia-
 bimus? Id certe fieri nō potest, nisi in hac posteriore
 sententia quæ verissima est, abnegata priore prorsus
 phanatica, perseveret. Res enim ita se habet. Me-
 diator noster est unicus Christus secundum utramq;
 naturam, sed ita ut sicut persona non dividitur, sic
 sua cuīque naturæ inconfusè tribuantur, diuina
 nimirum diuinæ, humana humana, sicut Leo Ro-
 manus Episcopus, opera profectio egregia in hoc ar-
 gumento nauata, in illa celebratissima Epistola
 scribit. Totum ergo illum fieri nostrum oportet ut in
 eo cūcta obtineamus ad salutē necessaria: & quum
 secundum carnem ad nos accedit, immò idcirco
 factus sit homo, ut frater noster esset, necesse est ut
 ipsius caro sit medium propinquum nostræ cum ipso
 coniunctionis, quanvis à diuina virtute ipsa
 coniunctio

coniunctio pendeat. Opus enim istud inchoet & perficiat diuina virtus oportet. Sed ut in Christo electi sumus ita in ipso diligimur, non tantum adsciti, sed etiam adsciscendi: & postea vocamur ita ut haec diuina virtus opus illud suum extra carnem Christi non efficiat. Et ne quis excipiat cum Harchio, virtutem tamen seu vim illam diuinam Christi, siue τὸν λόγον extra carne eius sese exeruisse, salte antequam re ipsa in utero virginis crearetur: respondendum est Christi carnem, quod ad Deum attinet, semper fuisse in ipsis oculis presentem, & ut non in ea quasi iam existente, at certe propter eam nascituram, ab origine mundi effusa fuisse in omnes electos dona ad salutem necessaria. Vedit enim Abraham diem Domini, inquit Christus. David autem Psal. 2. & 110. in primis Christum oculis fidei, quasi iam Regem in cruce coronatum, & ad dexteram Patris evectum oculis fidei contemplatur: & patres eandem atque nos escam comedenterunt: & eundem potum biberunt, id est Christum, interprete Apostolo, quod ad solam Deitatem Christicun Harchio restringere, est fundamenta fidei Christianae couellere. Stat enim illud, Christus erat heri, & est hodie: non modo quoniam Deus est Patri consuetus, sed etiam quoniam ab aeterno decretus est secundum utramque naturam Mediator, quamvis in plenitudine temporum Verbum sit factum caro. Denique Deum in ideo transformamus, si citra sanguinis Filii ipsius effusione eum existimamus inquam fuisse cuicunque ho-

mini recōciliatum. Idolum enim est Deus, qui citra
 pœnam condignam in unico mediatore persolutam
 quenquam seruauerit: quam ob causam etiam,
 quod ad propitiationem attinet, dicitur Agnus
 ille ab origine mundi occisus. Sicut autem unicus
 fuit, est, & erit ad nouissimam usque diem me-
 diator Christus secundum utramque naturam,
 id est natura humana pœnas nostris peccatis de-
 bitas persoluente, Deitate vero illi obedientie
 dignitatem, ac efficaciam necessariam concilian-
 te: ita unicum semper fuit in Ecclesia ordina-
 rium instrumentum, quo electi ad Christum sibi ap-
 plicandum idonei redderetur, Fides videlicet, ut u-
 niuersa scriptura testatur: & haec rursus fides, quum
 sit ex auditu (mutua enim est & perpetua inter Deum
 loquentem & electos auditis assentientes, & credi-
 tas sibi applicantes relatio) consequitur Verbum Eu-
 uangelij illud esse unicum instrumentum, quod
 meritò vocat Apostolus, Dei potentiam ad salutem
 cuius credeti. Alioqui mentitus esset Petrus, quum
 diceret suo ac discipulorum nomine, Verba vite
 æterne habes: & rursum quum verbū illud ipsum
 prædicatū præceptoris Christi vestigij insistens, se-
 men incorruptum appellaret. Quid autem est se-
 minē prius in quolibet generato? & quid illi semi-
 ni deesse potest unde profectus fætus gignitur?
 Nam etiam alicubi Harchius vult, Cyrilli testimo-
 nio abutens, Eucharistiæ semen viuificum inesse, eò
 suum illum essentie Trinitatis in huc diuinum pa-
 nem

nem illapsum detorquens. At nos non ambigimus,
& Christum totum, & totum Christi nobis tam in
verbo simplici, quim Sacramentis adhibitis, veluti
nobis evidentiore facto, vere perfidem percipiendu-
m proponi, quod neque Deus electos suos aliter
quam vni Christo suo, vero Deo & vero homini spi-
ritualiter unitos unquam seruarit, aut seruet, aut sit
seruaturus: neque à verbo simplici Sacramēta, signi-
ficatæ & præbitæ rei respectu, sed significationis mo-
do differre arbitramur, quoniā videlicet, ut scitissi-
mè loquitur Augustinus, sunt verba visibilia, id est,
hoc ipsum oculis renūtiant, quod verba auribus au-
dientium significant. In summa igitur tum in ver-
bo simplici Euangeli, tum in sacris mysterijs Chri-
stus totus nobis spiritualiter per fidem applicandus
præbetur: neque existimandus est aut in verbū
vocale, aut in symbola Sacramentalia illabi vel in-
fundī re ipsa, sed quod externis sensibus utraque
illa promittūt, hoc in cordibus credentiū efficere &
obsignare sp. sanctū doctorem illū veritatis, omnes
credentes Christo inserente, ex quo illi postea, quic-
quid ad salutem necessarium est, hauriunt.

Quero & illud ubi didicerit Harchius rem Sa-
cramenti ab ipsius fructu se iungere, id est, à Christi
carne per Diuinitatem in ipsa corporaliter habitan-
te viuiscata & viuifica, viuificationem separare.
Nam audio quidem Euangelium, id est, Euangeli
predicationem, alijs vitam, aliis mortem spirare,
2. Cor. 2. 16. at ipsum et Christum vitam non mor-

tem esse ubique innemo, & Christum quidem agnoscere credentes seruaturum, à quibus nimis fide recipitur, cæ: eros autem morti adiudicaturum, nempe à quibus reicitur: & symbola quidem lego ab alijs dignè ad vitam, ab alijs vero indignè ad iudicium sumi, rem autem ipsam symbolis significatam aliter quam vera fide sumi nusquam lego. Num enim qui vera fide sumit, indignè sumit? Neque his obstat, quod apud Patres & præser-tim Augustinum, corpus Domini interdum sumi etiam ab impijs dicitur. Tum enim hac Corporis voce non res Sacramenti significata, sed signum significans intelligitur: quo sensu etiam hæ locutiones intelligendæ sunt, Corpus Domini intrare in os, cadere in terram, consumi, & eiusmodi plurima: idq; ita esse aperte idem Augustinus docet, quū non de fructu, sed de re Sacramenti, id est, de Christo ipso loquens, Hic cibus (inquit) non est ventris, sed mentis: & alibi corpus Domini, symbolicum videlicet siue symbolo representatum, à corpore Domino, id est, ab ipsa re Sacramenti manifeste distinguit. Et hæc profert quidem etiam Harchius ad eius orationem ipsius carnis Christi manductionem, sed ita, ut magis etiam absurdum errorem inuechat. Virum enim magis absurdum est dictu, carnem Christi naturalem posito re ipsa illa presentem esse, in sub, vel cum ipso pane) à quibusvis panem ore sumentibus ore quoq; simul sumi: an vero dicere cum Har-chio, totam ipsius Trinitatis essentiam, utputa pani re ipsa

re ipsa unitam & permixtam, tum ore tum fide sumi, idque absque fructu? Nam hic quoque est alius ipsius grauissimus error, quod in hoc argumēto nomine Fidelium eos etiā comprehēdit, qui fidem tantum historicam habent: qui qui prædicti sunt, nihil certè amplius, aut fortassis etiam minus habent quām demones. Itaque horrendura est cogitare tales ullo modo existimare Deitatem in sece recipere, quum nulla sit communio Christo cum Be- lial, negat̄ teste Apostolo, possint esse participes mensæ Domini & mensæ demoniorū. Neque h̄c mihi ob- yciat Harchius Diuinitatem ubique esse, ac proinde hoc respectu ab indignis quoque sumi. Nam hac responsione non modo nō stabilitur, sed etiam prorsus euertitur dogmatis ipsius fundamentum. Quin nam enim dixerit id in panem illabi mystica be- nedictionis virtute, quod iam antea, quū sit ubique, in pane etiam erat? At non per inhabitationis gratiā (inquit Harchius.) quod si cōcessero, cōseque tur vera fide destitutos, si sumat rē Sacramenti, non tamen sumere quia Diuinitas sit ubique. Num ve- rò idcirco, quod Diuinitas insit in pane per inhab- itationis gratiam? Demus hoc Harchio (quod ta- men, ut ipse quidem intelligit, falsissimum est, ut mox explicabimus) concludendum erit profecto, i- psius etiam bestias (quandoquidem hanc habitati- nem definit reali & essentiali cum ipsis symbolis u- nitione) si symbola sumpserint, quod ipsis symbolis realiter cohæret, necessariò sumere: quam etiam

consequitionē effugere ullis strophis neque Trans-
substantiatores, neque Consubstantiatores possunt.
Veritas autem hęc est. Solum hypostasin Filij uni &
soli assumptae nostrae nature sua ipsius substantia u-
nitam: hanc carnem esse unicum, reale, & propin-
quum nostrae cum Deo reconciliationis vinculum:
hanc recōciliationem ad eos demum pertinere, qui
sese huic carni per veram fidem adiungunt: hanc fi-
dem esse singulare Dei donum, cuius efficacia à Sp.
sancto promanans Christi carnem id est, vinculum
illud credentibus applicatum illos Christo spiritua-
liter uiat: Spir. sanctum, ut hanc fidem in nobis
creet, & semel creatam foueat, tum verbo simplici-
tum Sacramentis uti, non vim aliquam illis instil-
lando, sed intus sua unius vi efficiendo, quod ver-
bum auribus & Sacraenta oculis renuntiant: so-
los igitur vera fide præditos rem Sacrameti & rem
Verbi participare. Nec inde consequitur, integrum
igitur Sacramentū solis fidelibus præberi: siue prout
credentes vel increduli fuerint, qui ad mensam
Domini accedunt, statuendum esse vera vel falsa
esse Sacraenta. Hoc (inquam) minimè cōsequitur.
Ridicula enim est utraque hęc consequitio, Datur,
ergo accipitur: Non accipitur, ergo nō datur. Sed hoc
verè concluditur, Christus verax est, ergo nūquam
offert sacra symbola, quin etiam verè offerat, quod
per illa significat: ac proinde vera sunt semper &
integra Sacraenta ex Dei verbo. Sed, quoniam
symbola quidem præbentur manui & ori, res au-
tem